
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

305 09/08/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON INSTALLAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLE MEDIE DI VIA GALAN-
TINO  -  PNRR  M2C4  INVESTIMENTO  2.2-A  CONTRIBUTI  AI  COMUNI 
PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  -.  AGGIUDICAZIONE  ALLA 
DITTA SD ENERGIA IN RETE SRL CON SEDE IN VIALE DELLA COSTI-
TUZIONE  14  25018  MONTICHIARI  (BS)–  (CUP  G84D22005680006–  CIG 
999080511B)



Visti:

 il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  47 del  22/12/2022 di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2023/2025;

Ricordato che il comune di Soncino risulta assegnatario di contributo di € 70.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 29 leg -

ge  160/2019  PNRR  M2C4  Investimento  2.2-A  Contributi  ai  Comuni  per  efficientamento  energetico,  finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU ;

Dato atto che:

1. l’articolo 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “In relazione alle procedure di affidamento e ai con-

tratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previ-

ste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi  

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano,  

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modifica -

zioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni le-

gislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC non-

ché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parla-

mento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

2. l’articolo 225 comma 9 del D.Lgs 36/2023 relativamente ai livelli di progettazione stabilisce che ”A decorrere  

dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’artico-

lo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad appli-

carsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è sta-

to formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. (…)

Considerato che la presente procedura non rientra nell’ambito del D.Lgs n. 36/2023 poiché:

 è stata avviata antecedentemente al 1 luglio 2023 come da determina del 21/06/2023 citata;

 l’intervento è finanziato con fondi statati ex L 160/2019 confluiti nel PNRR e torva imputazione al capitolo 

04022.02.0302 - PNRR M2C4 2.2A L.160/2019 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SC.ME-

DIA.

Richiamata la Determinazione n. 298 del 31/07/2023 con la quale è stato disposto di avviare la procedura di gara  

d'appalto approvando lo schema di lettera d’invito, ed i relativi documenti di gara per la realizzazione dei lavori in og -

getto;

Richiamato integralmente il report di gara Sintel n. 2273641, allegato alla presente per farne parte integrante e sostan-

ziale;



Ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta SD Erergia in rete srl con sede in 

Viale della Costituzione 14 25018 Montichiari (BS),  CF e P.iva 01501290199 REA BS-584962 , operatore economico 

che si è dichiarato disponibile alla esecuzione dei lavori offrendo un ribasso del 1,00% sull’importo a base di gara;

Verificata:
- l'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazio-
ne, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente 
Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  
sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finanziaria;

Visti:
· Il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;
· il D.P.R. 207/2010;
· Visto il D. Leg.vo 267/2000;
· Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole di regolarità tecni -

ca, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità amministrativa e la correttezza dell'azione  

amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità  amministrativa e contabile) del 

D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi ha  

accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 (Impegno di spesa) che il programma 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli  

di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per il rila-

scio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 

- bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto il decreto n. 40/2022 ad oggetto “Servizio lavori pubblici e territorio: conferimento incarico posizione organizza-

tiva di cui all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 comma 2 

t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.”;

D E T E R M I N A

1. Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Decreto Leg.vo 50/2016, il verbale della procedura di gara per  

l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico con installazione impianto fotovoltaico presso scuole  

medie di via Galantino, opera finanziata con fondi PNRR, (CUP G84D22005680006– CIG 999080511B);



2. Di aggiudicare pertanto in via definitiva i lavori suddetti alla ditta  SD Erergia in rete srl con sede in Viale 

della Costituzione 14 25018 Montichiari (BS),  CF e P.iva 01501290199 REA BS-584962 , per un importo di € 

57.679,45 di cui € 3.000,00 per costi della sicurezza derivanti da interferenza oltre ad IVA 10% per € 5.767,95, 

verso un corrispettivo complessivo di € 63.447,40 da impegnare al capitolo 04022.02.0302 - PNRR M2C4 

2.2A L.160/2019 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SC.MEDIA del bilancio 2023;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuta verifica positiva circa il possesso da 

parte  della ditta aggiudicataria  dei requisiti  previsti  dalla normativa vigente (art.  32 comma 7 del Decreto 

Leg.vo 50/2016);

4. Di dare atto che il quadro economico generale dell’opera ammonta ad € 70.000,00 come di seguito esplicitato:

a1 IMPORTO DEI LAVORI € 54.679,45
a2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3.000,00
A IMPORTO DEI LAVORI € 57.679,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b1 IVA 10% sui lavori (A) € 5.767,95
b2 Spese Tecniche (compresa cassa 4% e IVA 22) det. 239/2023 € 4.483,50
b3 Contributo ANAC gara lavori € 35,00
b4 Imprevisti € 2.034,10
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.320,55

IMPORTO TOTALE (A+B) € 70.000,00

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è l’ing. Giovanni  

Rossi;

6.  Di dare atto che la somma di € 70.000,00 relativa al quadro economico al capitolo 04022.02.0302 - PNRR 

M2C4 2.2A L.160/2019 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SC.MEDIA del bilancio 2023;

7.  Di dare altresì atto che l l'opera è finanziata con fondi PNRR – Missione 2 – Componente C4 – Investimento

2.2-A   Contributi  Ai  Comuni  Per  Efficientamento  Energetico,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  

Generation EU;

8. Di dare atto che l'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operativa Per Il Rispetto Del 

Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd. DNSH)”, adottata con la circolare n. 32 del 

30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale dello Stato. E’ fatto obbligo di cartello di cantiere con la seguente 

dicitura: “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR, il logo dell’Unione Europea.

9. Di dare altresì atto del rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in merito 

alla  tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


